INDERBU GuBERREY
X y Instituto de la Juventud, el Deporte @
Alcaldia de y la Recreacion de Bucaramanga
Bucaramanga
Bucaramanga, 22 de diciembre de 2022.

Sefores:
HONORABLES CONCEJALES MUNICIPIO DE BUCARAMANGA
Att. Honorable concejal Silvia Bibiana Moreno rojas

Honorable concejal Carlos Parra
sistemas@concejodebucaramanga.gov.co
secretariageneral@concejodebucaramanga.gov.co
Ciudad.

ASUNTO: INFORME TERCER TRIMESTRE INSTITUTO DE LA JUVENTUD, EL DEPORTE Y LA
RECREACION DE BUCARAMANGA

Cordial Saludo,

Por medio del presente nos permitimos dar respuesta de manera fisica de las inquietudes
por ustedes planteadas dentro del informe de rendicion del tercer trimestre del INDERBU,
en el ejercicio del control politico que tienen como Concejales del Municipio de
Bucaramanga, en los siguientes términos:

1. AUDITORIA CONTRALORIA (PLANES DE MEJORAMIENTO- LA RAZON A LAS
FALLAS A LOS PLANES DE MEJORAMIENTO 2021—
a. En la diapositiva expuesta, se evidencia la “Tabla consolidada de hallazgos de auditoria”
cuadro que se encuentra consignado en la pagina 34 del Informe Definitivo de la Auditoria
de Cumplimiento N° 033-2022, al INSTITUTO DE LA JUVENTUD EL DEPORTE Y LA
RECREACION DE BUCARAMANGA — INDERBU, en la cual se relacionan los 3 hallazgos
identificados a la gestion efectuada en la vigencia 2.021.

Frente a la afirmacidn en la que los hallazgos evidenciados en esta auditoria, se dieron por:
“El incumplimiento a los planes de mejoramiento” y frente a la peticiéon elevada por la
concejal Silvia Moreno Rojas, la cual escribo de manera sucinta: de “por favor me regale la
razon de la falla de los planes de mejoramiento de la Entidad” de manera respetuosa, nos
permitimos controvertir esta apreciacion de conformidad con lo consignado a lo que se
encuentra consignado en el informe de auditoria en comento, documento de acceso publico,
que en sus paginas 29 y 30, detalla en el titulo: "RESULTADOS EN RELACION CON EL
OBJETIVO ESPECIFICO No. 3: Revisar Planes de Mejoramiento que tengan relacion con el
asunto objeto de la auditoria” los siguientes resultados de la gestidn frente al cumplimiento
de plan de mejoramiento vigente para la vigencia evaluada.

4.4 RESULTADOS EN RELACION CON EL OBJETIVO ESPECIFICO No. 3

OBJETIVO ESPECIFICO 3

Revisar Planes de Mejoramiento que tengan relacién con el asunto objeto de la
auditoria.

En la presente auditoria se evalud el Plan de Mejoramiento del sujeto de control que
consolidd todos los planes suscritos con la Contraloria Municipal de Bucaramanga y que
se encontraban vigentes por seguimiento, en el cual se incluyeron un total de uno(1) Plan
de Mejoramiento de Auditorias llevadas a cabo en la vigencia 2021, los cuales se
relacionan asi:
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RESULTADD EVALUACIHON PLAN DE MEJORAMIENTO
Calificacion i Puntaje
VARIABLES A EVALLAR Parcisl Ponderacian Abribuide
Cumplimiento del Plan de Mejoramienio B33 0,20 18,7
Efeclividad de las acciones B33 0,60 6.7
CUMPLIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO : 1,80 B3, 53
Concepto a emitir cumplimiento Plan de Mejoramiento Cumple
RANGOS DE CALIFICACION ’ Concepto
Bl o mas punios Cumple
Menos de 8] puntas. Ho Cumple

En el Papel de Trabajo PT-PF-003 Evaluacién Plan de Mejoramiento reposan en su
totalidad las conclusiones del Equipo Auditor frente a cada accidn correctiva propuesta por
el Instituto de la Juventud, el deporte y la recreacidén de Bucaramanga INDERBU — en el
plan de mejoramiente suscrito en la vigencia 2021, se evaluaron un total de tres (3)
Hallazgos de los cuales dieron cumplimiento a las acciones de mejora propuestas por a
entidad, en cuanto a la efectividad dos (2) de ellas fueron efectivas y una (1) no fue
efectiva, (ver anexo en Excel PT 03- PF) Conforme a las anteriores consideraciones v de
acuerdo a lo establecido por la Contraloria Municipal de Bucaramanga en el articulo 53 de
la Resolucién No.0220 de 2020 y teniendsc en cuenta la metodologia establecida, la

evaluacién del Plan de Mejoramiento obtuvo una calificacidén de 83,33% lo que permite
concluir su CUMPLIMIENTO.

Como se puede apreciar, el plan de mejoramiento se cumplié por parte del INDERBU,
situacion que fue aceptada dentro del dictamen realizado por el ente de Control Fiscal
Municipal.

Con relacion a la solicitud de remitir el Plan de Mejoramiento suscrito para subsanar los 3
hallazgos administrativos de la auditoria mencionada, se informa que este Plan de
Mejoramiento fue aprobado por la Contraloria Municipal de Bucaramanga, el 28 de
noviembre de la presente vigencia, no obstante, ya se inicid la ejecucion de las actividades
establecidas para corregir las debilidades evidenciadas, documentos que nos permitimos
adjuntar en formato pdf, aclarando que el mismo y se encuentra en ejecucion.

b. En relacién a la inquietud del porcentaje de calificacion de la oficina de control interno,
donde se obtiene el 89% a diciembre del 2021 y se realiza la siguiente aseveraciéon “Lo
anterior se presento porque el drea de Control Interno de Gestion para la vigencia 2021, al
adelantar las auditorias internas establecidas en el Plan Anual de Auditorias no realizo
controles y sequimientos adecuados, ni un trabajo de actualizacion y complementacion de
riesqgos que garanticen su efectividad en cada uno de los procesos)”. Por lo anterior, es
importante, hacer las siguientes aclaraciones:

La calificacion que se evidencia en la diapositiva que se presenta, no es del 89%, sino del
93%, como se puede observar:
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INSTITUTO DE LA JUVENTUD EL DEPORTE Y LA RECREACION DE BUCARAMANGA NOERBU
SEGUNDO SEMESTRE OF 2021

PLENARIA MIERCOLES 30 DE NOVIEMBRE DE 2022. Hora: 8:30 A.M.
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Esta calificacion, corresponde al Informe Semestral del Estado del Sistema de Control
Interno, el cual tiene fundamento legal en el Decreto 2106 de 2019 “Por el cual se dictan
normas para simplificar, suprimir y reformar tramites, procesos y procedimientos
innecesarios existentes en la administracion publica” (articulo 156). La norma en mencidn,
sefiala que el jefe de la Unidad de la Oficina de Control Interno o quien haga sus veces,
debera publicar cada seis (6) meses, de acuerdo con los lineamientos que imparta el
Departamento Administrativo de la Funcion Publica - DAFP, en el sitio web de la entidad el
Informe de Evaluacion Independiente del estado del Sistema de Control Interno.

En cumplimiento de dichos lineamientos la oficina asesora de control interno elabord el
informe del cual se extractd la diapositiva presentada, documento que se construyo
utilizando la matriz de evaluacién suministrada por el Departamento Administrativo de
Funcién Publica (DAFP), ademas de la verificacién del cumplimiento del avance de MIPG, en
la vigencia a través de los mecanismos de auditoria y seguimiento propios de control interno,
archivo que viene formulado desde el DAFP y que otorga la calificacion que se presenta, no
a una oficina, ni aun proceso y/o funcionario, (quien culmind su periodo como jefe de control
interno el 31 de diciembre de 2.021), sino que dicha calificacion se da al Sistema de Control
Interno del Instituto.

Ahora bien, frente al hallazgo administrativo que efectivamente dictaminé la Contraloria de
Bucaramanga, consideramos fundamental hacer las siguientes aclaraciones, basada
expresamente en el informe de auditoria de su conocimiento paginas 25y 26, asi:
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4.3 RESULTADRDS EN RELACKIN CON EL OBJETRVO ESPECIFICO No. 2

OBEFETNVG ESPECIFICO 2

Evaluar e comtrad fiscal imterno ¥ exp un

Evaluar e comtrad fiscal imterno ¥ exp un
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Conforme a lo amerior, S formula e siguiente Halazgo:

HALL AFGO N* 3. ADMINISTRATIVO ~DESILIDADES EN LA CALIDAD ¥ EFICIENCILA

DEL CONTROL INTERMNO, (OBSERVACKIN No. J).

En desarollo de la Auditorfa de Cumgplimienio, al INSTITUTO DE LA JUVENTUD EL
DEPORTE Y LA RECREACION DE BUCARAMANGA — INDERBU s= svallso =l Cartral
Fiscal Inl=ma de la Entidad, donde == avidencié que B=nen implementades conbroles can
&l fin de miligar los riesgos mas relevantes para cada unc de los macr procssos Y
proce=sgs gue adelama |a Entidad, sin embargo en o= proceseos de revision de |a
conbratacién el equipo audilor obsered que e siguen presentando falencias.

Lo anterior se presentd porgue &l drea de Controd Interno de Gestidn para la
vigencia 2021, al adelantar las awditorias internas establecidss en el Plan
Anual de Auditorias no realizo controles v seguimientos sdecuados, ni un
trabajo de actualizacion y complementacidn de riesgos que garanficen su
efectividad en cads uno de los procesos en especial, el tema relacionadao con
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Como se puede extraer textualmente del informe de auditoria a la vigencia 2.021, pagina
26, el proceso de control interno adelantd las actividades de su competencia, no obstante
las debilidades evidenciadas en el proceso de contratacion, considera el equipo auditor, son
resultado de las acciones de control no eficaces, como lo senaldé en su informe: “En
desarrollo de la Auditoria de Cumplimiento, al INSTITUTO DE LA JUVENTUD EL DEPORTE Y
LA RECREACION DE BUCARAMANGA — INDERBU, se evallio el Control Fiscal Interno de la
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riesgos mas relevantes para cada uno de los macro procesos y procesos que adelanta la
entidad, sin embargo, en los procesos de revisidn de la contratacion el equipo auditor
observd que se siguen presentando falencias.”

Como se puede evidenciar, la titular de la Oficina de Control Interno, a partir del 1 de enero
del 2.022, presentd al equipo auditor las evidencias de los resultados de las auditorias
efectuadas para la vigencia 2021, ademas socializadas con el Comité de Control Interno de
la Institucion, con el fin de ser evaluados los planes, programas, proyectos, procesos y
operaciones materia de examen, asi como la verificaciéon del resultado de cada una de ellas
y las correspondientes recomendaciones para su mejora. Ademas, presentd soporte del
cumplimiento a la identificacion de alertas tempranas que, a su vez, deben ser escuchadas
por la alta direccién vy los lideres responsables de cada proceso; para ser transformados en
planes de mejora y acciones que permitan optimizar las situaciones evidenciadas y
comunicadas a través de los informes de auditoria referidos.

La Oficina de Control Interno del INDERBU, cumplié a cabalidad con la elaboracion del mapa
de riesgos institucional, el plan de mejoramiento suscrito con la Contraloria Municipal de
Bucaramanga y todos los informes previstos en la ley, debidamente socializados tanto con
el Comité de Control Interno, asi como con la comunidad a través de la pagina Web
Institucional (tal como quedo registrado en los archivos de la Oficina, presentados al equipo
auditor).

Es importante tener en cuenta que el accionar de la Oficina de Control Interno, es un proceso
fundamentado en acciones de vigilancia y control que ofrece alertas, recomendaciones y
acciones de mejora, pero ello, requiere la unidon de acciones positivas que deben ser
ejecutadas por los lideres de los diferentes procesos, quienes son los encargados de adoptar
las recomendaciones, realizar los ajustes necesarios que permitan generar un adecuado
desempeiio institucional. Conforme lo ordena la Ley 87 de 1993, en su articulo 12, “las
funciones de los auditores internos. Seran funciones del asesor, coordinador, auditor
interno” (...), quien entre otras deberd; verificar, servir de apoyo, informar, evaluar, sin
entrar al campo de la co-administracidn, tal lo ordena el paragrafo del articulado en
mencion.

Indica la norma: (...) “PARAGRAFO. En ninglin caso, podra el asesor, coordinador, auditor
interno 0 quien haga sus veces, participar en los procedimientos administrativos de la
entidad a través de autorizaciones y refrendaciones”.

Ademas, la misma normativa, establece el principio de selectividad, como base para llevar
a cabo la labor de control fiscal interno a ejecutar por parte del auditor. Es decir que su
verificacion y seguimiento, no se realiza sobre todos y cada uno de los actos de la
administracion, aqui, se recurre a la toma de una muestra seleccionada que le permite al
auditor deducir conclusiones puntuales, con el fin de sugerir los correctivos a que haya
lugar, los cuales deben ser adoptados por los duefios de procesos, para la ejecucion eficaz,
efectiva y eficiente de sus funciones y responsabilidades, y éstos son los responsables de la
gestion a su cargo, por lo tanto, no podria endilgarsele a las encargados del control interno
de las diferentes Entidades, las falencias presentadas en el ejercicio de los diferentes roles,
para el caso en comento, los procesos de contratacion que deben ser adelantados por los
encargados de la Oficina Juridica, oficinas gestoras y los respectivos supervisores de cada
contrato.

Sin embargo, con el fin de contribuir a la mejora continua del Instituto de la Juventud, el
Deporte y la Recreacion de Bucaramanga, INDERBU, especificamente a las debilidades
evidenciadas en el proceso de contratacion, esta oficina de Control Interno, rigurosamente
acoge el hallazgo administrativo y presenta accién de mejora en el Plan de Mejoramiento
vigencia 2.022, encaminada a efectuar seguimientos mensuales a las publicaciones en el
Secop 2.
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De ésta forma, se aclaran las inquietudes expuestas con el fin de entregarles informacion
real y completa que les permita dar mayor claridad en el desempefio de las funciones de

la oficina de control interno del INDERBU.

2. Alainquietud de la honorable concejal Dra Silvia, donde solicita informacién de por
qué se pago facturas indebidas convenio del 2021:

Se informa que las facturas a folios 96 al 100, no corresponden al objeto del aporte
entregado por el Inderbu a la Escuela de Baloncesto Ivan Olivares para la participacion del
equipo categoria élite masculino de dicho club al torneo denominado, “LPB-2021, efectuado
en la ciudad de Cali. Los aportes asignados por el Inderbu, tal como qued6 estipulado en su
minuta a folio 62 de la carpeta contractual estaban destinados exclusivamente a hospedaje,
alimentacidn, refrigerios nutritivos, hidratacién, transporte interno de los deportistas.

Con fundamento a lo indicado por el Supervisor asignado a la ejecucién del convenio,
mediante acta del 14 de mayo de 2021, al parecer por un error involuntario de su parte y
ante el gran ndmero de actividades que debe atender, no evidencid de manera detallada
las facturas citadas por el equipo auditor. Igualmente, indicd el supervisor que, al parecer,
se presentd un error de parte del contratista, al incluir dichas facturas como soporte del
aporte efectuado por el Inderbu, consecuencia de ello, se adelantaron las acciones
administrativas que permitieron subsanar dicho error; a través del reintegro de los recursos.

3. Frente a la inquietud presentada por la Honorable concejal Silvia Moreno Rojas en
relacion a la adjudicacion de los 3 procesos de licitacion realizados por el INDERBU
donde dos fueron asignados a la misma empresa, nos permitimos informarles la manera
como se realizd la escogencia del oferente que presta sus servicios como operador
logistico al INDERBU para la vigencia 2022, detallando en primer término los siguientes
datos basicos:

Con base en el tramite publicado en el SECOP II, es de gran importancia en esta oportunidad
la de senalar los resultados de la evaluacién del proceso radicado N° 002-LIC-2022, para
precisar a la corporaciéon sobre la escogencia del oferente que prestd sus servicios como
operador logistico al INDERBU para la vigencia 2022, detallando en primer término los
siguientes datos basicos:

002-LIC-2022

OBJETO: “PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO PARA EL
DESARROLLO DE LOS EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS DENTRO DEL
MARCO DE LA CELEBRACION BGA 400 ANOS EN EL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA.

VALOR: MIL CUATROSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA
Y TRES MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS MDA CTE $ 1.455.693.912=.

PLAZO: Seis (6) meses sin sobrepasar el 31 de diciembre de la presente vigencia fiscal 2022.

OFERENTE SELECCIONADO: INGENIA SOLUCIONES S.A.S., identificado con el Nit.
900815761-1, representada legalmente por JAVIER ENRIQUE DIAZ RODRIGUEZ,
identificado con la cédula de ciudadania No. 1.098.627.446 de Bucaramanga.

Para el proceso contractual referido se informa que, bajo el marco normativo vigente se hizo
una convocatoria publica con el radicado N° 002-LIC-2022, y de este modo se logro la
escogencia del contratista con base en los lineamientos, términos, condiciones y exigencias
que se estipularon a través del pliego de condiciones lo cual se encuentra publicado en la
pagina del secop II en el siguiente link:

https://www.secop.gov.co/CO1BusinessLine/Tendering/BuyerDossierWorkspace/Index
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De acuerdo con lo publicado en la plataforma sobre los aspectos revisados y verificados en
el sistema electrénico de la Contratacion Estatal, se encontré que hay un cuadro que

contiene la verificacion definitiva de los requisitos habilitantes quedando como resultado lo
siguiente:

Del total de 9 oferentes, solo 6 de ellos quedaron en estado de “NO CUMPLE” y los 3
restantes en estado de "CUMPLE" tal como puede observarse en la siguiente tabla:

En este mismo orden de ideas se observa que el comité evaluador realizd la publicacién de
unas tablas en las que consolidan el resultado final y definitivo de los aspectos técnicos y
economicos de las ofertas presentadas a este proceso tal como puede observarse en detalle
de la siguiente manera:

CERTIFICADOS CUMIPUMIENTO ASPECTOS TECNICOS
ABC COLSERVICO & Ingenia | MERCADED UNION TEMPORAL ut
CONSORCIO OPERACION PUNTUAL VIAJES TOUR

PROPONENTES PRODUCCIONES | SumINISTROS | "% 0 0 | Soluciones (ESTRATEGICO| o | EVENTOS [BUCARAMANG| "

sAS SAS. SAS sAs DEPORTIVOS | A 400 AROS
fa;‘:::’“"“ indicando el cumplimiseta tecrico fchs CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
|cu:m:”°:e°":1”” pentada hacer alegar ceificacion CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPIE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Carta compramiza qus se cuenia con s .y persanal CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
[solicitads an las fichas tecnicas
cerificado registro nacionsl tursmo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPIE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
[Certificado operador logstico eventos CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE_| NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE | _NO CUMPLE
HABILITADD 51 NO 51 51 NO sl sl ND NO

Puntaje Otorgado

ABC COLSERVICO & Ingenia MERCADED UNION TEMPORAL ur

ERUONE PRODUCCIONES | SUMINISTROS t[‘;’:;g;gf;;i‘:?:: Soluciones (ESTRATEGICO x:::::sl EVENTOS BUCARAMANG wc:‘:os;g::n

SAS SAS. B S5.A5 SAS DEPORTIVOS A 400 AROS
Factor de Calidad
[Cantidad de personal - apayos logisticos 19 N/A N/A 19 NfA 19 /A N/A NfA
JAPOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 0 /A N/A 20 NfA 20 NjA NfA NfA
VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 0 N/A N/A 1 NfA 0 NjA NfA NfA
Factor Diferencial MYPIMES 0,25 N/A N/A 0,25 NfA 0,25 N/A N/A IN/A

0 NfA N/A 0 NfA 0 NfA NJA NA
Factor Emprendimientos y Mujeres
TOTAL 35,25 40,25 38,25

PROPUESTA  NOMBRE PROPONENTES JuRiDICO  [TECNICO FINANCIERD RESUMEN  SUBSANACION OBSERVACIONES

Allega un documento en donde
1 UT BUCARAMANGA 400 ARIDS CUMPLE | NOCUMPLE | HABILTADO | MO CUMPLE |dicha empresa que se avala NO
hace parte de la union temporal
2 PUNTUAL EVENTOS CUMPLE CUMPLE HABILITADOD CUMPLE
3 Ingenia Salucicnes 5.A5 CUMPLE CUMPLE HABILITADD CUMPLE
4 ABC PRODUCCIONES SAS CUMPLE CUMPLE HABILITADOD CUMPLE
5 UNION TEMPORAL EVENTOS DEPORTIVOS NOCUMPLE [ CUMPLE HABILITADD [ NO CUMPLE
6 COLSERVICO & SUMINISTROS 5.A.5. CUMPLE | NOCUMPLE | HABILITADO | NO CUMPLE
El proponente adjunto
documento en donde no s valida
7 MERCADED ESTRATEGICO SAS CUMPLE | NOCUMPLE | HABILITADD |NOCUMPLE

certificado como operadar
logistico de eventos.

] CONSORCIO OPERACION LOGISTICA PEOPLE - FPH NOCUMPLE | CUMPLE | NOHABILITADG | NO CUMPLE

El proponente adjunto
documento en donde no se valida
certificado como operadar
logistico de eventos.

9 VIAJES TOUR COLOMEBIA CUMPLE | NOCUMPLE | HABILITADD | MO CUMPLE

En lo que tiene relacion de los aspectos econdmicos evaluados, la anterior tabla contiene
la informacion en el sentido que de los 9 oferentes, solo 4 quedaron en estado “NO
CUMPLE" y los restantes 5 en estado de “"CUMPLE".

Sin embargo, en lo atinente a los criterios de ponderacion definitiva del factor econémico
de las propuestas que se realizaron sobre los oferentes habilitados se establecio que, se
otorgaria la puntuacién sobre las 3 ofertas que cumplieron lo sefialado en el pliego y sus
adendas en el cual refiere a los siguientes:

- ABC PRODUCCIONES SAS

- INGENIA SOLUCIONES SAS
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Y, como quiera que la mayor puntuacién la obtuvo INGENIA SOLUCIONES SAS, a la
Entidad le queda el camino juridico y normativo de establecer que con base en ello ésta
ha sido la propuesta ganadora y a la postre es a quien legalmente se le debe adjudicar
el contrato como resultado de las verificaciones, subsanaciones y evaluacion definitiva
de los aspectos relativos a los criterios de seleccion de las ofertas en lo que respecta a
las evaluaciones técnicas, juridica, financiera y econémica.

| REVISION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES LICITACION No. 002-LIC-2022
[NOMBRE DEL PROPONENTE: |Ingenia Soluciones 5.4.5 [0BUETO: PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO PARA EL DESARROLLO DE LOS EVENTOS DEPORTIVOS ¥
[RECREATIVOS DENTRO DEL MARCO DE LA CELEBRACION “BGA 400 ANOS” EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA
s [FRESUPUESTO OFICIAL: § 1.548.611.500
[CEDULA DE CIUDADANIA 1,068 827 446 de Bucaramanga [SLAY: 154861
EXPERIENCIA DEL
REQUISITO: e OBSERVACIONES
EXPERIENCIA GENERAL: PRESTACION DE SERVICIOS DE APOY0 LOGIETICO PARA EL DESARROLLO DE LOS CUMPLE
EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS.
CONTRATOS APORTADOS POR EL PROPONENTE
Contrato {:PRESTAR LOS SERVICIOS DE APCYO Intagrante que aporta la Valor SULMY
LOGISTICO PARA LOS DIFERENTES EVENTOS CQUE axperiencia
REALICE EL MUNICIFIO DE GIRON — SANTANDER:
DENTRO DEL MARCO DEL PLAN DE DESARROLLO PARA LAl  ingenia Soluciones 5.A5 3353
WVIGENCIA 2018
MUNICIFO DE
Entidad Gontratante GIRON
(SANTANDER,) CUMPLE CUMPLE GON L& EXPERIENCIA GENERAL
Contratista Ingenia Soluciones .45
B111600- 8014 1800- £2101500:
Codigas UNSPSC SO1600- 90111800- 90141500
40111600
Experiencia especifica del |Cansecutiva RUF 162
peopanente (FORMATO 3)
Intogrante que aporta la Valar
gaperencia
. 4201 52 SNLM -
Cantrato 2 e Soluconss SA5 | A0l kg
o pariipasion: 1470522
MLV
GOBERNACICH DE CUMPLE CUMPLE GON L& EXPERIENCIA GENERAL
Entidad Contratante SANTANDER uro s
PE— CONSORCID LOGISTICA
SANTANDER 2019
B111600- 80141600 82101500
Codigas UNSPSC SOMHEDD-B0111500- 90141800
40114600
Consecutiva RUP 158
[Valor total de los contratos [ osospezsmowy [ TTEE TR CUMPLE CON EL VALOR]
FACTORES DE PONDERACION DISTINTOS A LA OFERTA ECONOMICA
FACTOR CALIDAD FUNTAJE A OTORGAR | PUNTAJE OTORGADG. GESERVACION
....................
Apoyen Loghieos__| 2018 STogado
Cantidad de peronal - apayas I + "
|ogiicon FARMATO 8 [ : ‘ = ‘ 13 PUNTOS MAXINO 19 CUMPLE

Es asi como finalmente al comité le correspondié recomendar adjudicar una vez aplicada
la formula respectiva a la oferta econdmica de INGENIA SOLUCIONES S.A.S, al
observarse que es quien cumplié con todas las exigencias y condiciones previstas en el
proceso contractual.

Asi las cosas, claramente la escogencia de este contratista se hizo una vez agotado el
procedimiento correspondiente bajo el amparo normativo vigente y se garantizo la
publicidad y transparencia del mismo con base en lo expuesto en este recuento procesal.

003-LIC-2022

OBJETO: “PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO LOGfSTICO PARA EL
DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA SUBDIRECCION OPERATIVA DEL
INSTITUTO DE LA JUVENTUD, EL DEPORTE Y LA RECREACION".

VALOR: TRESCIENTOS DIECISIETE MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL
CUATROCIENTOS TREINTA'Y DOS PESOS ($317.166.432) M/CTE.

PLAZO: Contados desde la suscripcion del acta de inicio hasta el 26 de diciembre de la
presente vigencia fiscal 2022.

OFERENTE SELECCIONADO: INGENIA SOLUCIONES S.A.S., identificado con el Nit.
900815761-1, representada legalmente por JAVIER ENRIQUE DIAZ RODRIGUEZ,
identificado con la cédula de ciudadania No. 1.098.627.446 de Bucaramanga.

En segundo término, precisarle (s) que, la Entidad efectué una convocatoria publica la cual
identificd bajo el radicado 003-LIC-2022, para la escogencia del contratista con base en
los lineamientos que se estipularon a través del pliego de condiciones y de la Adenda N° 03,
documentos estos que se encuentran publicados en la pagina del secop II en el siguiente
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link:
https://www.secop.gov.co/CO1BusinessLine/Tendering/BuyerWorkArea/Index?docUniquel

dentifier=CO1.BD0S.3325464

El dia de la audiencia del proceso para la adjudicacion o de declaratoria de desierta, (inicié
el dia 16 de noviembre de 2022 y finaliz el 17 del mismo mes y afio) y una vez realizadas
las intervenciones de quienes asistieron a la referida audiencia, se procedié a suspender la
diligencia mientras que el comité evaluador de los aspectos técnicos revisaban y
proyectaban las respuestas a cada una de ellas.

En este orden de ideas y reiniciada la diligencia el comité evaluador establecié que, para
efectos de resolver la observacion presentada por parte del oferente N° 1 COLOMBIANA DE
SERVICIOS COMEDORES & SUMINISTROS S.A.S, la cual se refirid puntualmente sobre la
condicidn técnica de uno de los oferentes frente al “certificado de operador logistico” se hizo
inexorablemente necesario proceder a modificar la condicion del oferente y por consiguiente
a efectuar la respectiva anotacidn de modificar la condicion de “CUMPLE” frente a los
aspectos técnicos del oferente N° 03 (SONAR EVENTOS Y PRODUCCIONES S.A.S) a la
Condicion definitiva de "NO CUMPLE".

Bajo este panorama se tuvo que realizar la publicacion de un nuevo informe de evaluacion
de los requisitos habilitantes de caracter TECNICO el cual quedo con el siguiente contenido
y alcance:

§ | INDERBU | gousy
Adcaidin de ! E
Bikzararangn
CERTIFICADOS CUMPLIMIENTO ASPECTOS TECNICDS PROCESO 003-LIC-2022
COLOMEIANA | FUNDACION |SONAR AGEMCIA CODPERATIVA [INGENIA
DESERVICIOS | camumos  |eveEnTosy  |ATEMEA DE TRABAID |SOLUCIONES
PROPONENTES | COMEDORES & | ABIERTOS  [PRODUCCIONES|SOLUCIONES DE|  AsOCIADD  |s.A8
SUMINISTROS SAS MARKETING | PEOPLE WORK
S.AS S.A5
Certificacion
indicando &l
oL plimlento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tecnico “ficha
tecnica”™
Carta
P Y
Qe 58 cuenta
oon las hy
personal CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
solicitado en las
fichas tecnicas
Certificado
operador
NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
|I:Igj'“ Ko eventos
Certificado de
winculacidn de
un JEFE DE
OPERACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LOGISTICA con
el peirfil
solicitado
HABILITADD NO NO WO NO 51 51

De esta manera y a modo de conclusion de lo hasta aca expuesto y con base en el
consolidado de las propuestas evaluadas se establecid que, si bien es cierto dos oferentes
cumplieron con las exigencias técnicas, en la propuesta de COOPERATIVA DE TRABAJO
ASOCIADO PEOPLE WORK no pasé la evaluacion juridica, por lo que de conformidad con
cada uno de los aspectos evaluados en lo juridico, técnico y financiero el Unico oferente que
llegd a cumplir con cada una de las exigencias y condiciones previstas en el proceso
contractual, lo hizo la oferta presentada por la Empresa INGENIA SOLUCIONES S.A.S, a
quien se le confirio el total del ponderable, tal como puede apreciarse en el siguiente informe
del evaluado:
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REVISION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES LICITACION Mo. 003-LIC-2022
OWERE DEL PROPONENTE: [Ingesis Belucionis S48 CBJETO: PRESTAR LOS SERVICIOS DE AFOYO LOGISTICO PARA EL DESARROLLD
LMERD FROPONERTE. |8 PROGRAMAS DE L8 SUBDIRECCION OPERATAVA DEL IMSTITUTO DE La JUVENTLID,
| T Todes Enriepia Tiar Bovalgras o IEWIAT T ST TR
JCEDULA DE CILDADANLA. T IF0E HET A4% ou Butsrarmangs EWLMY. 317 168
EXPERIERCIA DEL PROPORERTE
TARFLE W0
. BERVACIONES
T —h o8
ERPERIERGIA GERERAL: PRESTAR LOS EERVICIOS OE APOYD LOGETIDD FARA EL DESAPRDLLD [E LOS p—
PADGRAMAS DE L5 SUBDIRECCION DPERATIVA DEL INSTITUTO DE LA JUVENTLE, EL DEPORTE ¥ LA
Cartrate 1:5UMIMETRO DE BIENES, SERVICIOR ¥ kb grits i sponia
[ELEMENTES LOGISTICOS — PUBLICITARIOS ¥ PLAN DE unpartancia el L
METE, PARA FORTALECER LA IDENTIDAD, PAOMOCION
¥ DHVLL GACK DE LAS ESTRATEGIAS, PROYECTCS ¥
ACTIVIDEDES REALZADAS PORLLA CORPORACION
AUTOWOMA REGAONAL PARS LA Iegisia Solutionss 5.4.8 115446
[EFENSA [ LA MESETA DE BUCARAMANGA COME
Exparienss i espaciios del
e o CUMPLE CUMPLE CON La EXPERIERCIS GENERAL
P LA DEFENEA DE L& L
Erfided Confraients MEEETA DE BUCAAMANGA
oM
nerid Gulicaires 85§
Bliiig
Bli4ig
Cotigos UNSPEC WAE
D415
Bl 118
P =
S —— 1154 48 SMLMY e CUMPLE CUNPLE CON EL VALOR
FACTEHES GE TIETIRTER ALR GRERTA EC
FACTOR CALIGAD PUMTALE A OTORGAR | PUNTAIE OTORGADD GESERVACRIN
v ] Fumas g
b bt  parsenad - pours 3 CAUMPLE
s 20 PUNTOS MAXIMD »
JAPOR O A LA INDLISTRIA
. FORMATO » CUMPLE
VIR O O |
NCULACION DE PERBONAS
e FORMATE 3 PUNTE 1 CUNPLE
CITERIGE [LE ]
FAETOR GF EREREIAL | PUSTAIE A OTGRGAR | PUSTAJE DTOREADE | CESERVALEIN
FORMATO 038 P | CUMPLE
T 1]
FACT I ENFRENTIRERT G5 | PUNTAIE & OTORGAR | PUNTAJE OTORGADD | CESERVECTH
FORMATO 038 25 | CUMPLE
CERTEICACIONES CUMPLIMIENTG ASPECTOE TECHICOE
FEFELTEE TEEAEGA ELWPLE WD ERPLE TESERVALTN

i il nissplimal isfies “Behi it CLMPLE

g i ol Gon b b persoral sobslado e s fchas o CLiMPLE

AREWTE [ Carifiace CLIMPLE

Sl aranios
[Criliass au vntliscen da i JEFE e DR ERALION LOGESTILA ton il purll sercias CLMPLE
]

Al no haber mas ofertas que cumplieran las condiciones habilitantes y una vez aplicada la
férmula respectiva a la oferta econdmica de INGENIA SOLUCIONES S.A.S, el comité
evaluador en el desarrollo de la audiencia recomendd al ordenador del gasto adjudicar el
contrato a este Unico oferente al observarse que cumplié con todas las exigencias y
condiciones previstas en el proceso contractual.

Se colige de lo anteriormente resefiado que la Entidad atendié el cumplimiento de los
postulados o principios que irradian a la contrataciéon estatal asi como los previstos en el
articulo 209 de la Constitucion Politica, con especial énfasis en el “Principio de
Transparencia”, toda vez que, la seleccion del contratista se efectio por medio de la
modalidad de seleccién establecida en el ordenamiento juridico vigente y en consonancia
con lo dispuesto en el pliego de condiciones incluidas las adendas, es decir, de manera
objetiva y escogiendo la propuesta mas favorable para la Entidad con reglas precisas, claras,
completas y objetivas.

4. META DE CAPACITACION DE LAS 800 PERSONAS EN LAS AREAS AFINES A LA
RECREACION Y DEPORTE.

El INDERBU, tiene una meta para el cuatrienio de capacitar 800 personas, es decir que para
la vigencia 2022 la entidad en cumplimiento de la meta debia capacitar 200 personas. El
objeto de este programa se basa en el planear, programar, ejecutar y controlar las
actividades juveniles tendientes a brindar posibilidades de utilizacién del tiempo libre, asi
como también las actividades deportivas y recreativas conforme a las necesidades de la
comunidad, fomentar su difusidn, coordinar el desarrollo de los proyectos y programas con
los diferentes organismos deportivos y garantizar una adecuada administracion vy
conservacion de los escenarios deportivos y recreativos a su cargo.

Por lo anterior, la entidad realizo junto con la UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER,
el contrato interadministrativo 001-CI-2022, cuyo objeto es: "DESARROLLAR PROCESOS DE
CAPACITACION PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE ASOCIADO EN LA CIUDAD DE
BUCARAMANGA EN AREAS AFINES A LA ADMINISTRACION DEPORTIVA, ACTIVIDAD FSICA,
RECREACION V FORMACION DEPORTIVA", dentro del cual se capacitaron 233 personas y
dentro del alcance tenemos que estas personas debian capacitare en las siguientes
materias:
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1. | Administracion Deportiva
Temas:

. Constitucion Politica.

. Legislacién deportiva.

. Fundamentos derecho deportivo y constitucion de organismos deportivos.
. Gestion tributaria.

. Administracion y organizacién del deporte.

. Gestion deportiva.

. Organizacién deportiva.

. Marketing y protocolo.

. Vigilancia y control del deporte.

10. Gestidn de proyectos.

11. Organizacion de eventos recreo-deportivos

OoONOTUTRA,WNKF

2. | El Entrenamiento Deportivo como proceso pedagdgico a largo plazo
Temas:

1. Fundamentacion tedrica y metodoldgica del entrenamiento deportivo.
2. Modelos Contemporaneos de planificacién y periodizacidon del entrenamiento
deportivo.

. Técnicas de Direccion de Equipos Deportivos.

. Nutricion e hidratacion del deportista.

. Detecciodn de talentos.

. Ciencia y tecnologia aplicada al deporte.

. Biomecanica del ejercicio.

. Desarrollo psicomotriz del deportista.

. Marketing del entrenador.

10. Deporte y rendimiento en deportistas master

3. | Actividad fisica y Salud.

Temas:

1. Contextualizacion de la actividad fisica y los beneficios para la salud.
2. Estilos de vida y Actividad Fisica.

3. Sistemas funcionales del ser humano.

4. Fisiologia del ejercicio.

5. Actividad fisica como fuente de salud en diferentes enfermedades.

3 6. Actividad Fisica y salud mental.

7. Control y Prescripcion de la Actividad Fisica.

8. Disefio de Programas de Actividad Fisica y Deportiva.

9. Actividad Fisica y Desarrollo Humano.

- Actividad Fisica en nifios y adolescentes.

- Actividad Fisica en Personas Mayores.

- Actividad Fisica en Embarazadas.

4. | Deporte Adaptado e Inclusion Deportiva

Temas:

Deporte Inclusivo, concepto beneficios y ejes de actuacion para su inclusion.
2. Caracteristicas del deporte adaptado.

3. Clasificaciones funcionales deportivas segun tipo de discapacidad.

4. Principales tipos de Discapacidad, asi como su origen e historia.

5. Actividad Fisica Adaptada, sus objetivos y ambitos de actuacion.

6. Deporte Adaptado Yy sus principales tipos y adaptaciones especificas.
7. Practica deportiva: arbitraje y administracion en el deporte adaptado.
5. | Formacion de Recreacion, Ocio y Tiempo Libre

Temas

1. Fundamentos tedricos y metodoldgicos de la Recreacion.

5 2. La programacion recreativa y su metodologia.

3. Las actividades fisico-recreativas.

4. Caracteristicas del recreador coma agente del campo.

5. Las aplicaciones sectoriales de la recreacién coma satisfactor sinérgico.
6. Pedagogia del juego.

OooNOTUVT W
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Por lo anteriormente expuesto nos permitimos manifestarles que esta meta se cumpli
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116%, toda vez que la meta para la vigencia 2022 era la de capacitar 200 personas y se

capacitaron 233, dando cumplimiento a lo programado.

5. OBRAS DE LA PISTA DE BMX

Es de preciso manifestar que dentro de las funciones y deberes del INDERBU, de
conformidad al Acta de entrega para administracion de bienes destinados a la recreacion
activa y escenarios deportivos de fecha 07 de Noviembre de 2018, en el numeral
SEGUNDO: son OBLIGACIONES DEL INDERBU: 2) Cuidar y realizar mantenimientos
menores a los bienes recibidos (cambio de bombillos, plafén, etc....), se tiene asi mismo las
obligaciones del municipio: TERCERO. OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO: 5) Realizar
permanentemente los mantenimientos y reparaciones necesarias a los escenarios
deportivos, para garantizar condiciones apropiadas para su uso continuo por parte de la
comunidad. 7) cada una de las dependencias del Municipio de Bucaramanga gestionaran y
apropiaran anualmente los recursos necesarios para cumplir con las obligaciones del
municipio para el buen funcionamiento de las canchas deportivas. En ese orden de ideas se
tiene que la funciones del INDERBU, se encuentran el mantenimiento, mejoras y demas
actividades tendientes a brindar unos espacios de desarrollo integral del deporte
garantizando que cumplan los requerimientos minimos para el normal desarrollo de las

actividades deportivas.

Para el caso de obras de inversién a los escenarios deportivos sera el municipio de
Bucaramanga a través de la Secretaria de Infraestructura del Municipio los encargados de
estas, dado que la titularidad se encuentra en cabeza del MUNICIPIO DE BUCARAMANGA y

su administracion al INDERBU.

Es preciso ponerles de presentes que la alcaldia tiene el proyecto denominado “PROYECTO
DE INVERSION ADECUACION DEL EQUIPAMIENTO Y ESCENARIOS DEPORTIVOS DEL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA”, en que se intervendran 13 escenarios deportivos que
impactan 9 comunas del municipio, con un area de intervencién de 20.823.44 m2 vy
poblacién objetivo proyectada de 396.844 habitantes.

Escenario deportivo Hamacas

Equipamiento Urbano Santander

Escenario Deportivo Norte Bajo

HIWIN=

Equipamiento Urbano Villa del
prado

Escenario Deportivo parque de los
Leones

Equipamiento Urbano Brisas del
Mutis

Escenario deportivo Plazuela Real

Escenario deportivo Provenza

Escenario Deportivo la Salle

Escenario Deportivo cancha
Diamante 1

Gimnasios ciudad Bolivar

Patidronomo Provenza

Equipamiento Urbano Floresta

6. En cuanto a la inquietud planteada de si es verdad que se esta cobrando a las
escuelas, y en caso de ser afirmativo bajo que figura juridica.

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO DE LA JUVENTUD, EL DEPORTE Y LA
RECREACION DE BUCARAMANGA- INDERBU expide el Acuerdo 004 de 2022 de fecha 03 de
marzo de 2022, por medio del cual se modifican y establecen tarifas de los escenarios
deportivos administrados por el INDERBU, en el cual se contempla el uso temporal de
escenarios deportivos y parques administrados por el INDERBU para el desarrollo de
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actividades en el marco de los Acuerdos Ciudadanos, no seran susceptibles de cobro,
siempre y cuando no se realicen con animo de lucro.

Por lo anterior todas aquellas personas naturales o juridicas que por el prestamos del o de
los escenarios obtenga un lucro, estara sujeto a lo contemplado en el acuerdo mencionado.

7. ¢CASAS DE JUVENTUD- COMO SE HACE EL ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL A
LOS JOVENES?

El acompafiamiento psicosocial se realiza desde una atencién integral por parte de
profesionales de la salud (psicdlogos y trabajadores sociales), a los jovenes, y a partir de
las siguientes estrategias:

a) Acogida. Se realizan actividades para la acogida de los y las jévenes, a partir
de acercamiento, registro de informacién, escucha activa que permite
crear confianza y facilita los procesos de vinculacion de los jovenes
en las actividades, especialmente las relacionadas con la atencion
ante situaciones problema. A través de la ficha de atencién, se identifican
las habilidades y problematicas que los y las jovenes presentan y se apoyan
con actividades que ayuden a mejorar sus competencias.

b) Se identifican los Factores de riesgo de la comuna a partir de la aplicaciéon de
un instrumento que se actualiza semestralmente. A partir de los datos
obtenidos se definen unas areas de trabajo y se disefian estrategias a partir
de programas de prevencidn y reduccidon de riesgos. Estas estrategias se
pueden dar a través de talleres con los jovenes, las familias o los lideres de
la comunidad. También, a través de la articulacidn con los recursos y servicios
existentes en el municipio ya sean publicos o privados. Estas estrategias
pueden abordar por ejemplo temas como consumo de SPA, violencia,
sexualidad y salud mental principalmente.

c) Atencion. Se implementan estrategias mas individuales y de pequefios
grupos que permitan el acompafiamiento a los jovenes frente a situaciones
concretas. se hace abordaje individual y en momentos de pequefos grupos.
Se trabajan sesiones de orientacion, se hace seguimiento a los jovenes y
canalizan a servicios. En el caso de necesitarlo se trabaja con las familias, los
grupos pequenos.

d) Casos. Se identifican casos a partir de la escucha activa y se canalizan a las
rutas de atencion dispuestas por el municipio.

e) Seguimiento-Se lleva a cabo el seguimiento de los casos de jovenes que se
han enrutado a otras instituciones y se registra en instrumentos de control

8. PROCESO 341- BADMINTON
En cuanto al contrato 341-SASI-2022, es preciso realizar las siguientes precisiones:

a) EI INDERBU, realizd en el marco de sus funciones y competencias el proceso
de compraventa bajo la modalidad de subasta inversa cuyo objeto es:
“COMPRAVENTA DE IMPLEMENTACION DEPORTIVA PARA EL
DESARROLLO DE LOS EVENTOS DEPORTIVOS DE BADMINTON Y
MUNDIAL DE VOLEIBOL A CELEBRARSE EN EL MARCO DE LA
CELEBRACION "“BGA 400 ANOS” EN EL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA, por un valor total de NOVENTA Y DOS MILLONES
DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE ($92.285.000),
documentos estos que se encuentran publicados en la pagina del secop II en
el siguiente link:
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?
noticeUID=CO1.NTC.2997840&isFromPublicArea=True&isModal=False

b) Se presentaron 5 oferentes: ACTIVA T SAS, propuesta ganadora y su
domicilio principal en municipio de cota, COLCONDI SAS, con domicilio en
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el municipio de Bucaramanga Y DEPORTIVOS MOTAS SPORT SAS con
domicilio en el municipio de Bucaramanga, dando cumplimiento a la garantia
de la seleccién objetiva y en especial de la participacién plural de oferentes,
en condiciones competitivas, por lo cual para la entidad no se evidencié de
parte de los oferentes ningun tipo de arreglo aparente para presentar
propuestas maxime si se tiene presente que son empresas O personas

juridicas de diversas partes de todo el pais.

En lo que respeta al cuestionamiento de la presentacion de un Unico lance
en el certamen de la subasta, es imperativo manifestar en primer término
que las reglas y directrices sefialadas en los pliegos fueron de publico
conocimiento y de abierta participacion de acuerdo a los oferentes que
quedaron habilitados para participar en la subasta, por lo tanto, no existe ni
existid la posibilidad fisica o digital de tener injerencia en ello. Son los
proponentes quienes mediante la plataforma o sistema electrénico de la
contrataciéon estatal (SECOP II) los que realizan sus respectivos lances
respetando los porcentajes o montos maximos permitidos en cada lance para
que sea considerado valido el lance. Son los oferentes habilitados quienes
conocen hasta donde pueden ofertar, esto en el entendido que de acuerdo
al analisis de mercado y estudio de precios del presente proceso existian
elementos que no estan en la industria Nacional y que por ende, se tratd con
elementos o bienes no nacionales por lo cual se requeria importar y se
comprendera con ello que quienes deseaban presentar lances en el desarrollo
de la audiencia de subasta inversa electrénica era responsabilidad exclusiva
del oferente revisar y participar en la puja con precios acordes a la realidad
del comercio de nuestro pais ya que como se explicd anteriormente, los
oferentes coetanea a ello son quienes debian analizar los descuentos a
realizar antes de cada lance con responsabilidad y bajo el parametro de una
oferta seria ello en consideracion a que hay un tema relevante en el alcance
del objeto contractual en el sentido de hacer un adecuado estudio de precios
y de limites antes de ofertar en cada lance, esto es, en el caso del precio del

délar que para la época estaba en alza.

Frente al tema concerniente a posibles inhabilidades de un socio de Ila
empresa que ostenta el cargo de Concejal en el municipio de Cota -
Cundinamarca, se les informa que esta entidad realiza la consulta y solicita a
la empresa nos remita la composicidon accionaria de la misma, documento
este que se anexa a la presente, y donde nos informan que a la fecha la
representante legal, sefiora LUZ AMANDA CASALLAS GUEVARA, tiene una
participacion del 100% en la empresa, asi mismo nos manifestaron que en
el momento de creacidn de la persona juridica para el afio 2010, si existian
mas socios, pero que a la fecha esta situacion es diferente.
e) A continuacién se enlista o relacionan los elementos de la compraventa asi:

Pistas de badminton: pistas reglamentaria Oficial
aprobada por la BWF con medidas oficiales con
LOGO del INDERBU en un costado junto al LOGO
de evento; material PVC, color Verde de 4 o 5
Rollos.

Unidad

Balones de Voleibol: balén de voleibol avalado por
la Federacion Colombiana de Voleibol para uso de
interiores (indoor). Color: Blanco, rojo y verde.
Construccién: Laminado. Paneles: 18 paneles.
Material: Cuero sintético. Acabado superficie:
FLISTATEC. Camara interior: Butilo. Dimensiones:
65 — 67 cm. 260 — 280 g. logo de Federacién
Internacional World ParaVolley

Unidad

30
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Carro plegable para balones: Cesta Balones de

voleibol, Plegable. Capacidad 30 balones. Incluye

ruedas de goma y bolsillos laterales. Fabricado en Unidad 4
nylon

Estructura de aluminio. 63 cms de ancho X 100 cms

DE LARGO. Color Negro

Sistema de Timbres: Juego olimpico de 3

elementos

- consta de 2 timbres de pie (1 para cada equipo) y

1 timbre de mesa (para el anotador).

Datos técnicos:

ALIMENTACION - 230V/50Hz

CARGA - 6w .
INALAMBRICO Unidad !
NIVEL DE SENAL DE SONIDO - 120 dB

TIEMPO DE LA SENAL DE SONIDO - ~ 4 seg.

TIEMPO DE SENAL OPTICA - ~ 8 seg.

ALTURA (timbre de pie) - ~ 120 cm

CARGA INTERNA - Bateria VRLA 12V/1200mA

FUENTE DE LUZ - Diodo LED

Paletas de Sustitucién para voleibol

Uso en interiores

Juego de 2 cajas

Fabricado en polivinilo/acrilato | Juego 1
H295 X L282 X W308mm

Placa de numero H180 XW140mm

10kg /unidad.

Marcador manual de resultados: Anotador de 30

puntos por equipo, acumulador de faltas, plegable, | Unidad 3
37cm de didmetro, material en plastico resistente.

Con lo anteriormente manifestado espero haber atendido de fondo y de manera clara el
cuestionario o solicitudes de aclaracién a lo expuesto ante el honorable Concejo Municipal
de la ciudad de Bucaramanga, para su respectivo conocimiento y demas actuaciones que
en su consideracion tengan la envergadura de contribuir con la misién institucional a ustedes
encomendada por parte de la ciudadania bumanguesa y a su vez aprovechar la ocasion para

desearles una

Cordialmente,

navidad en paz y armonia social.

PEDRO ALONSO BALLE;S_fEROS MIRANDA
Director General
Instituto de la Juventud, el Deporte y la Recreacion-INDERBU-
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